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Abstrakt

Úvod: Znát energetický výdej u pacientů s domácí parenterální výživou (DPV) je

nezbytnou součástí nutriční péče, stejně tak, jako vědět, jak ovlivňuje DPV energetický

výdej. Předejde se tak komplikacím spojeným s nadbytečnou nebo nedostatečnou výživou.

Na tuto problematiku se ve světě už nějaké studie zaměřily, ale v České republice se

tomuto tématu zatím moc pozornosti nedostává. Pro určení energetického výdeje existuje

několik metod, kdy za zlatý standard platí nepřímá kalorimetrie, ale v běžné praxi se spíše

využívá různých predikčních rovnic.

Cíle: Porovnat rozdíl mezi bazálním energetickým výdejem (BMR) a klidovým

energetickým výdejem (REE) u pacientů s domácí parenterální výživou. Při měření REE

zjistit i výši termického efektu parenterální výživy. Dále pak porovnat výsledky

energetického výdeje (BMR, REE) získané nepřímou kalorimetrií a výsledky získané z

často používaných predikčních rovnic pro výpočet BMR, REE a určit, která predikční

rovnice se nejvíce blíží výsledkům měření nepřímé kalorimetrie.

Metody: Ambulantní pacienti s DPV IV. interní kliniky VFN v Praze byli pro zjištění

energetického výdeje měřeni dvakrát na nepřímém kalorimetru, jednou pro stanovení

BMR a jednou pro stanovení REE (při kterém byl sledován i termický efekt DPV). Dále

byly zjištěny základní informace od pacientů (pohlaví, věk, důvod a typ DPV) a provedeny

antropometrická měření (tělesné výšky a váhy). Z těchto informací byl proveden výpočet

BMR a REE predikčními rovnicemi (Harris-Benediktova, Owenova, Mifflin-St. Jeorova,

Ireton-Jonesova rovnice) a podle doporučení ESPEN (European Society for Clinical

Nutrition). Posléze byly vypočtené výsledky z predikčních rovnic a doporučení ESPEN

porovnány s naměřenými výsledky z nepřímého kalorimetru.

Výsledky: Nejvhodnější rovnicí pro výpočet energetického výdeje, namísto metody

nepřímé kalorimetrie, se ukázaly Harris-Benedictova a Owenova rovnice a to bez ohledu

na to, jestli zjišťujeme BMR nebo REE. Bohužel se nepotvrdil předpoklad, že BMR je

vždy nižší než REE a to i přesto, že REE mělo být vyšší ještě o termický efekt PV, ale u

pacientů, u kterých tomu tak bylo, bylo REE v průměru o 15 % vyšší než BMR. Čili

termický efekt PV u pacientů na DPV je cca 15 %.

Závěr: Pokud není možno změřit energetický výdej metodou nepřímé kalorimetrie, zdají se

být Harris-Benedictova a Owenova rovnice adekvátní náhradou a zároveň jsou i rychlejší a

cenově dostupnější metodou, s menší zatížeností personálu. I když rozdíl mezi BMR a

REE nevyšel podle očekávání, nejeví se rozdíl mezi nimi jako úplně podstatný, vzhledem

k tomu, že jak pro BMR, tak pro REE vyšly jako nejvhodnější náhrada za nepřímou

kalorimetrii stejné rovnice. Tato práce by mohla být základem pro další budoucí práce,

které by mohly díky většímu počtu sledovaných pacientů zpřesnit výsledky této práce.

Klíčová slova: Nepřímá kalorimetrie, bazální energetický výdej, klidový energetický

výdej, domácí parenterální výživa, predikční rovnice

Abstract

Introduction: Establishing the energy expenditure of patients with home parenteral

nutrition (HPN) is a key component of nutritional care, just as important as being aware of

how HPN affects energy expenditure. This helps prevent complications associated with

excessive or insufficient nutrition. Certain studies have aimed at these issues have been

carried out around the world, but little attention has been devoted to this subject in the

Czech Republic as of yet. Several methods of ascertaining energy expenditure exist, with

indirect calorimetry being considered the gold standard, however, in practice, various

predictive equations are predominantly used instead.

Aims: To compare the difference between the base metabolic rate (BMR) and the resting

energy expenditure (REE) in patients with home parenteral nutrition. When measuring

REE, to also establish the extent of the thermic effect of parenteral nutrition. Furthermore,

to compare the results for energy expenditure (BMR, REE) obtained via indirect

calorimetry with the results obtained via the frequently used predictive equations for

calculating BMR and REE, and to ascertain which predictive equation most closely

matched the measurements obtained via indirect calorimetry.

Methodology: Outpatients with HPN seen at the 4th internal clinic of the General Faculty

Hospital (VFN) in Prague were subjected to two rounds of indirect calorimetry

measurement in order to establish their energy expenditure, once in order to ascertain their

BMR and once in order to ascertain their REE (as well to measure the thermic effect of

HPN). Furthermore, additional basic information was gathered from the patients (sex, age,

reason for and type of HPN), and anthropometric measurements were taken (body height

and mass). Based on this information, BMR and REE were calculated using predictive

equations (namely the Harrison-Benedict, Owen, Mifflin-St. Jeor, and Ireton-Jones

formulae) and once more in accordance with guidelines published by ESPEN (the

European Society for Clinical Nutrition). The results of the predictive equation and ESPEN

guideline calculations were subsequently compared with the results of indirect calorimetry

measurements.

Results: The experiment showed that the most suitable equation for calculating energy

expenditure outside of indirect calorimetry are the Harris-Benedict equations and the Owen

equation, regardless of whether BMR or REE is being estimated. Unfortunately, the

assumption that BMR is always lower than REE was not confirmed by the experiment,

despite the fact that REE should have been even higher by the extent of the thermic effect

of PN; in patients where this did hold true, REE was on average 15% higher than BMR.

That is to say, the thermic effect of PN in patients with HPN is approximately 15%.

Conclusion: If it is not possible to measure energy expenditure using the method of indirect

calorimetry, it would appear that the Harris-Benedict equation and the Owen equation are

adequate substitute methods, and are simultaneously more expeditious and affordable,

while placing a smaller burden on personnel. Despite the fact that the difference between

BMR and REE in the results was not as expected, the difference between them does not

appear to be entirely substantive, particularly when one considers the fact that the most

adequate substitute methodology for indirect calorimetry has been shown to be the same

equations in the case of both BMR and REE. This dissertation could form the basis of

further work in the future which may improve the precision of the results of this

dissertation due to an increased patient sample size.

Keywords: Indirect calorimetry, base metabolic rate, resting energy expenditure, home

parenteral nutrition, predictive equations
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Úvod

Téma mé závěrečné diplomové práce se zabývá energetickým výdejem u osob

s domácí parenterální výživou a termickým efektem parenterální výživy u těchto pacientů.

Porovnává metody zjišťování energetického výdeje a zjišťuje jejich relevantnost u této

specifické skupiny pacientů. Toto téma jsem si vybrala, protože ve světě se podobné

výzkumy už provádějí, ale v České republice se tomuto tématu zatím moc pozornosti

nedostává. Přitom nastavení optimálního přísunu živin a energie je u pacientů na domácí

parenterální výživě prioritou. Potřebujeme k tomu ovšem znát požadavky pacientů, ke

kterým patří i co nejpřesnější odhad energetického výdeje, aby byla parenterální výživa co

možná nejlépe nastavena. Předejde se tak komplikacím spojeným s nadbytečnou nebo

nedostatečnou výživou. Pro určení energetického výdeje existuje několik metod, které jsou

popsané v teoretické části práce.

Teoretická část popisuje energetický metabolismus člověka, přesněji se zaměřuje na

energetický příjem a výdej. Definuje energetický příjem a výdej a vysvětluje, co vše

mohou ovlivnit a co ovlivňuje je. Dále se zaobírá stanovením energetické potřeby

organismu, kde jsou zmíněny metody, kterými se dá energetická potřeba organismu určit.

Tyto metody jsou rozděleny do dvou skupin, kdy první skupinu tvoří metody, které

využívají pro určení energetické potřeby organismu propočet (predikční rovnice,

doporučení ESPEN), druhou skupinu tvoří metody, které využívají pro určení energetické

potřeby organismu měření (využití měřících přístrojů). Metody jsou mezi sebou

porovnány. V další části je detailněji popsána jedna z měřících metod a to nepřímá

kalorimetrie. Ta je považována za zlatý standard při zjišťování energetického výdeje a

ostatní metody se porovnávají právě s ní. V poslední části teorie je popsána problematika

parenterální výživy, jak její indikace, kontraindikace, tak i její rozdělení, komplikace a

složení, podrobně je popsána také domácí parenterální výživa a její problematika.

Praktická část diplomové práce popisuje cíl práce, metodiku sběru dat a

charakteristiku respondentů, kteří byli ve výzkumu sledováni. Popisuje, jak respondenti


[…]


CŽK – centrální žilní katétr

PICC - periferně implantovaný centrální katétr

DPV – domácí parenterální výživa

ESPEN - European Society for Clinical Nutrition

BMI – index tělesné hmotnosti (body mass index)

SD - směrodatná odchylka

SE - výběrová směrodatná odchylka

CI - interval spolehlivosti
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Přílohy

Příloha 1 – Základní údaje pacientů

Pacient Pohlaví
Věk

(roky)

Váha

(kg)

Výška

(cm)

BMI

(kg/ )

Pacient č. 1 Žena 61,00 57,00 160,00 22,30

Pacient č. 2 Muž 73,00 73,00 171,00 25,00

Pacient č. 3 Muž 39,00 86,00 175,00 28,10

Pacient č. 4 Žena 76,00 71,00 144,00 34,20

Pacient č. 5 Muž 59,00 78,00 182,00 23,50

Pacient č. 6 Muž 41,00 73,00 175,00 23,80

Pacient č. 7 Žena 48,00 52,00 156,00 21,40

Pacient č. 8 Muž 38,00 43,70 172,00 14,80

Pacient č. 9 Žena 45,00 64,00 156,00 26,30

Pacient č. 10 Žena 72,00 67,00 158,00 26,80

Příloha 2 – Výsledky měření a propočtů BMR všech pacientů

Pacient

BMR -

Nepřímá

kalorimetrie

(kcal/den)

BMR Harris-

Benedictova

rovnice

(kcal/den)

BMR

Owenova

rovnice

(kcal/den)

BMR Mifflin-

St Jeorova

rovnice

(kcal/den)

BMR Ireton-

Jonesova

rovnice

(kcal/den)

Pacient č. 1 1200,00 1225,67 1204,26 1108,31 1383,00

Pacient č. 2 1622,00 1431,77 1623,60 1443,86 1651,00

Pacient č. 3 2424,00 1860,36 1756,20 1790,58 2350,00

Pacient č. 4 1268,00 1260,97 1304,78 1074,37 959,00

Pacient č. 5 1630,00 1650,20 1674,60 1631,44 1930,00

Pacient č. 6 1492,00 1668,89 1623,60 1626,30 2003,00

Pacient č. 7 1159,00 1230,86 1168,36 1097,32 1401,00

Pacient č. 8 1418,00 1270,50 1324,74 1329,60 1303,50

Pacient č. 9 1390,00 1360,70 1254,50 1231,96 1734,00

Pacient č. 10 1188,00 1266,90 1276,06 1141,60 1512,00

Příloha 3 – Výsledky měření a propočtů REE všech pacientů

Pacient

REE -

Nepřímá

kalorimetrie

(kcal/den)

REE Harris-

Benedictova

rovnice

(kcal/den)

REE

Owenova

rovnice

(kcal/den)

REE

Mifflin-St

Jeorova

rovnice

(kcal/den)

REE

Ireton-

Jonesova

rovnice

(kcal/den)

REE

Doporučení

ESPEN 20

kcal/kg/den

REE

Doporučení

ESPEN 35

kcal/kg/den

Pacient č.

1
1135,00 1220,96 1204,26 1105,00 1383,00 1140,00 1995,00

Pacient č.

2
1689,00 1431,19 1623,60 1483,75 1651,00 1460,00 2555,00

Pacient č.

3
1883,00 1860,30 1756,20 1763,75 2350,00 1720,00 3010,00

Pacient č.

4
1184,00 1255,09 1304,78 1069,00 959,00 1420,00 2485,00

Pacient č.

5
1887,00 1649,82 1674,60 1627,50 1930,00 1560,00 2730,00

Pacient č.

6
1753,00 1668,00 1623,60 1623,75 2003,00 1460,00 2625,00

Pacient č.

7
1224,00 1226,53 1168,36 1094,00 1401,00 1040,00 1820,00

Pacient č.

8
1088,00 1270,40 1324,74 1327,00 1303,50 874,00 1529,50

Pacient č.

9
1332,00 1355,30 1254,50 1229,00 1734,00 1280,00 2240,00

Pacient č.

10
1511,00 1261,45 1276,06 1136,50 1512,00 1340,00 2345,00

Příloha 4 - Procentuální rozdíl mezi naměřenými hodnotami BMR a REE

Pacient BMR – Nepřímá kalorimetrie

(kcal/den)

REE - Nepřímá kalorimetrie

(kcal/den)

Rozdíl mezi BMR a

REE (%)

Pacient č. 1 1200,00 1135,00 5,73

Pacient č. 2 1622,00 1689,00 4,13

Pacient č. 3 2424,00 1883,00 28,73

Pacient č. 4 1268,00 1184,00 7,09

Pacient č. 5 1630,00 1887,00 15,77

Pacient č. 6 1492,00 1753,00 17,49

Pacient č. 7 1159,00 1224,00 5,61

Pacient č. 8 1418,00 1088,00 30,33

Pacient č. 9 1390,00 1332,00 4,35

Pacient č.

10
1188,00 1511,00 27,19

Příloha 5 – Výsledky měření z nepřímého kalorimetru pacienta č. 1

Příloha 6 – Výsledky měření z nepřímého kalorimetru pacienta č. 4

Příloha 7 – Výsledky měření z nepřímého kalorimetru pacienta č. 8

Příloha 8 – Souhlas etické komise VFN v Praze

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění

a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro

svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací

řádně citovat.

V Praze, Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno Ústav/pracoviště Datum Podpis