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Posudek

Diplomová práce byla vypracována v rozsahu 75 stran. Je rozdělena na část teoretickou a
část praktickou, obsahuje i přílohy přibližující výsledky měření jednotlivých pacientů.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Téma hodnotím jako přiměřeně obtížné, aktuální a zajímavé. Originalitu vlastního tématu
hodnotím kladně. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl
adekvátní.

Teoretická část

Zdroje uvádějí 53 odkazů, převážně české, ale i zahraniční literatury. Značná část textu je
psána spletitými až šroubovanými souvětími, které snižují přehlednost a pochopitelnost.
Gramatických chyb je nemnoho, mnohdy se notoricky opakují (např. koncovka -ovi např. u
Harris-Benedictovy rovnice, standartní namísto standardní, místy chybějící interpunkce).
Nicméně celkově je gramatická a stylistická úroveň pro požadavky diplomové práce
dostatečná.

Z odborného hlediska se chyb v práci nachází pohříchu více. Od malých chybek, spíš úrovně
překlepu, typu „izotop vody“, přes nepřesně a nesrozumitelně formulované indikace
parenterální výživy, až po zjevně špatné pochopení pojmu overfeeding (a jeho směšování
s refeedingem), či nesmyslné vyjádření rizik plynoucích z centrálního žilního katetru (z
vyjádření autorky na s. 34 by logicky vyplývalo, že až 12,5% pacientů s katetrem zemře).
Některé pasáže jsou také repetitivní, a to i v rámci jednoho odstavce (např. s.30 či 39)

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Stanovené cíle práce byly splněny.

Celkově musím v praktické části vytknout nejasně popsanou metodologii, ze které
jednoznačně nevyplývá, jak bylo které vyšetření provedeno. Kladně hodnotím statistické
zpracování v podobě přehledné popisné statistiky i použití Studentova t-testu při porovnávání
výsledků a testování hypotéz, i když při tomto počtu probandů a měření je třeba brát validitu
s velkou rezervou. Je zřejmé, že výsledky byly ovlivněny chybami měření. Pozoruhodné je
využití ne běžně viděného Bland-Altmanova grafu.

Z výsledků vyplývá, že významný rozdíl mezi BMR a REE byl u dvou pacientů – č. 3 a č. 8.
V diskuzi mohlo být více rozebráno, o jaké pacienty šlo a proč se ve výsledcích tolik
odlišovali. Nesouhlasím s tvrzením autorky, že extrémní BMI mohlo být důvodem, proč
naměřené BMR bylo významně vyšší než REE. V rámci diskuze a srovnávání dále
nesouhlasím s interpretacemi doporučených hodnot ESPEN coby ekvivalentem REE, byť se
hodnotě REE ve své spodní hranici 20 kcal/kg blíží.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázka:

Jak byste určila/předepsala množství celkové energie dodané pacientům v parenterální
výživě s využitím hodnot získaných kalorimetrií? Co je třeba dále uvažovat?
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